П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара. 23 сентября 2019 года.

Кировский районный суд города Самары в составе:

Председательствующего судьи Третьякова А.Ф.

С участием государственного обвинителя ФИО12

Подсудимого ФИО2

Защитника ФИО13, предъявившей удостоверение №, ордер №.

При секретаре судебного заседания ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне специальное, холостого, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

так, ФИО3, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, с этой целью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут (более точное время не установлено), находясь около 

<

адрес>, путем присвоения найденного, обнаружил и подобрал на земле около столба, расположенного около вышеуказанного дома, таким образом, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта у неустановленного лица, спичечный коробок, внутри которого находится пакет из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором и синей полосой по верхнему краю с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 3,50 грамм, то есть в крупном размере, признанным согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством, которое ФИО3 стал незаконно хранить при себе, для личного употребления без цели сбыта, в правом кармане шорт, одетых на нем, примерно до 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, при этом передвигаясь по улицам 

<

адрес>. В указанное выше время, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 35 минут (более точное время не установлено) около 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД России по 

<

адрес> в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии со ст. 6 и 8 Федерального Закона РФ « Об оперативно-розыскной деятельности», и препровожден в автомобиль «Лада Приора» государственный регистрационный знак Т 073 AT 163 регион, припаркованный у 

<

адрес>, где в период времени примерно с 13 часов 55 минут до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено) незаконно хранящееся у ФИО2 при себе в правом кармане шорт, одетых на нем для личного употребления без цели сбыта в вышеуказанной упаковке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 3,50 грамм, то есть в крупном размере, признанным согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе его личного досмотра.

Таким образом, ФИО3 своими действиями совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал частично и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов он находился в 

<

адрес> 

<

адрес> в частном секторе, где искал себе подработку. Проходя мимо 

<

адрес>, около столба, он увидел спичечный коробок и решил подобрать данный коробок. Обнаружив, что внутри коробка не спичек, он его выбросил, и в этот момент его задержали сотрудники полиции, после чего он снова подобрал коробок, который выбросил, и положил в карман своих шорт. О том, что в спичечном коробке находится пакетик с наркотическим средством, он не знал. Затем в присутствии понятых он был досмотрен, в ходе досмотра он выдал спичечный коробок с пакетиком с наркотическим веществом. 

В связи с противоречиями в показаниях, данных подсудимым ФИО3 в судебном заседании, и показаниями, данными им при допросе в качестве подозреваемого л.д. 46-48 от ДД.ММ.ГГГГ и в качестве обвиняемого л.д. 109-111 от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству стороны обвинения были оглашены протоколы допросов ФИО2: качестве подозреваемого л.д. 46-48 от ДД.ММ.ГГГГ и в качестве обвиняемого л.д. 109-111 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, из протокола допроса ФИО2 качестве подозреваемого л.д. 46-48 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:30 ч. он, находясь в 

<

адрес> в частном секторе, где искал себе подработку, а именно проходя мимо 

<

адрес>, около столба, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> увидел спичечный коробок и решил подобрать данный коробок, внутри которого он обнаружил полиэтиленовый пакетик с порошкообразным вещество светлого цвета. Так как он употребляет героин, он понял, что внутри данного коробка находится наркотическое средство. После чего данный коробок с содержимым внутри положил в правый карман своих шорт. Далее, к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, попросили его представиться. Он назвал свои данные. Сотрудники полиции сообщили ему, что он подозревается в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков, и, поинтересовались, имеется ли у него что-либо запрещенное. Он ответил, что у него в правом кармане шорт, одетых на нем имеется наркотическое средство. Спустя некоторое время подъехали еще сотрудники полиции с молодыми людьми - понятыми. Потом его пригласили в автомобиль марки «Лада-Приора» г/н №, который был припаркован около 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь на заднем сиденье автомобиля, в присутствии понятых сотрудник полиции попросил его еще раз представиться, он назвал свои данные. Сотрудник полиции в присутствии понятых поинтересовался, имеется ли у него что-либо, запрещенное в свободном гражданском обороте и если имеется, согласен ли он добровольно выдать. Он ответил согласием и пояснил, что у него в правом кармане шорт, одетых на нем находится наркотическое средство героин, который он нашел и оставил хранить для личного потребления. Далее, он добровольно достал из правого кармана шорт одетых на нем спичечный коробок, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Выданный им коробок из-под спичек, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сотрудником полиции в присутствии понятых был изъят и упакован в полиэтиленовый мешок, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, он и участвующие лица, упаковку заверили своими подписями. Он пояснил, что выданное им порошкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое он нашел у столба, возле 

<

адрес>, и решил оставить себе для личного употребления. Далее, они вместе с сотрудниками полиции и понятыми, проследовали к дому № по 

<

адрес>, где его задержали. Там сотрудник полиции в присутствии него и понятых осмотрел данный участок местности, в результате ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором он, понятые и сотрудник полиции расписались. Далее сотрудники полиции поинтересовались, имеется ли у него дома что-либо запрещенное, он ответил, что нет, и дал добровольное согласие на осмотр квартиры, в которой он проживает расположенной по адресу: 

<

адрес>. Поднявшись в квартиру, он написал расписку о том, что дает добровольное согласие на осмотр квартиры, в которой он проживаю. В результате осмотра квартиры ничего обнаружено и изъято не было. 

При допросе в качестве обвиняемого, протокол допроса л.д. 109-111 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 показал, что в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ вину признает полностью, при допросе показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:30 ч. он, находясь в 

<

адрес> в частном секторе, где искал себе подработку, а именно проходя мимо 

<

адрес>, около столба, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>, увидел спичечный коробок и решил подобрать данный коробок, внутри которого он обнаружил полиэтиленовый пакетик с порошкообразным вещество светлого цвета. Так как он употребляет 

<

данные изъяты>, он понял, что внутри данного коробка находится наркотическое средство. После чего данный коробок с содержимым внутри положил в правый карман своих шорт. 

Далее, к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, попросили его представиться. Он назвал свои данные. Сотрудники полиции сообщили ему, что он подозревается в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков, и, поинтересовались, имеется ли у него что-либо запрещенное. Он ответил, что у него в правом кармане шорт, одетых на нем имеется наркотическое средство. Спустя некоторое время подъехали еще сотрудники полиции с молодыми людьми - понятыми. Потом его пригласили в автомобиль марки «Лада-Приора» г/н №, который был припаркован около 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь на заднем сиденье автомобиля, в присутствии понятых сотрудник полиции попросил его еще раз представиться, он назвал свои данные. Сотрудник полиции в присутствии понятых поинтересовался, имеется ли у него что-либо, запрещенное в свободном гражданском обороте и если имеется, согласен ли он добровольно выдать. Он ответил согласием и пояснил, что у него в правом кармане шорт, одетых на нем находится наркотическое средство героин, который он нашел и оставил хранить для личного потребления. Далее, он добровольно достал из правого кармана шорт одетых на нем спичечный коробок, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Выданный им коробок из-под спичек, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сотрудником полиции в присутствии понятых был изъят и упакован в полиэтиленовый мешок, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, он и участвующие лица, упаковку заверили своими подписями. Он пояснил, что выданное им порошкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством - героин, которое он нашел у столба, возле 

<

адрес>, и решил оставить себе для личного употребления. 

В судебном заседании ФИО3 показал, что свои показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, он подтверждает полностью. 

Суд, оценивая показания данные ФИО3 в судебном заседании о том, что он не знал, что в спичечном коробке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, считает необходимым к этим доводам подсудимого относиться критически, поскольку они не соответствуют фактическим обстоятельствам по делу, приведены подсудимым как способ своей защиты, и опровергаются протоколами допросов ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого л.д. 46-48, л.д. 109-111, где ФИО3 показал, что около столба, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> он увидел спичечный коробок и решил подобрать данный коробок, внутри которого он обнаружил полиэтиленовый пакетик с порошкообразным вещество светлого цвета. Так как он употребляет 

<

данные изъяты> он понял, что внутри данного коробка находится наркотическое средство. После чего данный коробок с содержимым внутри положил в правый карман своих шорт.

Суд, оценивая показания ФИО2, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, где он признал свою вину в полном объеме, признает их достоверными, признает допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, и кладет их в основу предъявленного ФИО2 обвинения.

Кроме частичного признания своей вины подсудимым ФИО3 его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут он в качестве понятого присутствовал при досмотре подсудимого ФИО2, который проводился в служебной автомашине.

В ходе досмотра ФИО3 и кармана своих шорт выдал спичечный коробок, в котором находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом прозрачного цвета. Пакетик был изъят и опечатан.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля Свидетель №2, данных им в судебном заседании, по ходатайству стороны обвинения был оглашен протокол допроса свидетеля ФИО7 на предварительном следствии л.д. 95-96, где Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он дал своё согласие, так как располагал свободным временем. Так же в качестве второго незаинтересованного лица был приглашен еще один парень по имени ФИО4. После этого они с сотрудником полиции прибыли в 

<

адрес>, на пересечение 

<

адрес>, где находились другие сотрудники полиции и мужчина, который со слов сотрудников полиции подозревается в незаконном обороте наркотиков. Находясь в автомобиле Лада Приора г/н № сотрудник полиции представил их мужчине в качестве незаинтересованных лиц. Сотрудник полиции попросил мужчину представиться. Тот представился как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего сотрудник полиции, в присутствии него и второго незаинтересованного лица, попросил мужчину выдать запрещенные вещества, если таковые у него при себе имеются. Тот заявил, что у него при себе в правом кармане шорт, одетых на нем, находится наркотическое средством - 

<

данные изъяты>, предназначенное для личного употребления. Далее ФИО3 самостоятельно выдал, из правого кармана шорт, одетых на нем, коробок из-под спичек, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета внутри. ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> предназначенное для личного употребления, которое он нашел у столба расположенного у 

<

адрес> коробок из-под спичек, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, с веществом светлого цвета внутри, сотрудник полиции в присутствии незаинтересованных лиц и ФИО2 изъял и упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью темного цвета, концы нити оклеил фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>». На фрагменте была сделана пояснительная надпись, после чего, на данном фрагменте сотрудник полиции, он, второе незаинтересованное лицо и ФИО3 поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие расписались. Далее сотрудник полиции в присутствии незаинтересованных лиц и ФИО2 осмотрел место, где ФИО3 нашел изъятый у него спичечный коробок с наркотическим средством. В ходе осмотра участка местности, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором сотрудник полиции, он, второе незаинтересованное лицо и ФИО3 поставили свои подписи. Далее они проехали в квартиру, в которой проживает ФИО3, по адресу: 

<

адрес>9, где с письменного согласия гр. ФИО2, в присутствии него, второго незаинтересованного лица и ФИО2 сотрудник полиции провел осмотр квартиры, в которой тот проживает. В ходе осмотра квартиры ФИО2, ничего Запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором сотрудник полиции, он, второе незаинтересованное лицо и ФИО3 поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №2 после оглашения протокола допроса показал, что он полностью подтверждает оглашенные показания, так на момент допроса ДД.ММ.ГГГГ он лучше помнил произошедшие события. 

Суд оценивая показания свидетеля Свидетель №2, данные им при допросе в судебном заседании и при допросе в качестве п свидетеля л.д. 95-96, признает их достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам по делу, полученными с соблюдением требований УПК РФ. 

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №1, л.д. 93-94, оглашенном в судебном заседании с согласия сторон, где свидетель показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он дал своё согласие, так как располагал свободным временем. Так же в качестве второго незаинтересованного лица был приглашен еще один парень по имени ФИО5. После этого они с сотрудником полиции прибыли в 

<

адрес>, на пересечение улиц Самолетная и Щорса, где находились другие сотрудники полиции и мужчина, который со слов сотрудников полиции подозревается в незаконном обороте наркотиков. Находясь в автомобиле Лада Приора г/н № сотрудник полиции представил их мужчине в качестве незаинтересованных лиц. Сотрудник полиции попросил мужчину представиться. Тот представился как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего сотрудник полиции, в присутствии незаинтересованных лиц, попросил мужчину выдать запрещенные вещества, если таковые у него при себе имеются. Тот заявил, что у него при себе в правом кармане шорт, одетых на нем, находится наркотическое средством - героин, предназначенное для личного употребления. Далее ФИО3 самостоятельно выдал, из правого кармана шорт, одетых на нем, коробок из-под спичек, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета внутри. ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, предназначенное для личного употребления, которое он нашел у столба расположенного у 

<

адрес>. 

Данный коробок из-под спичек, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, с веществом светлого цвета внутри, сотрудник полиции в присутствии него, второго незаинтересованного лица и ФИО2, изъял и упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью темного цвета, концы нити оклеил фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «

<

данные изъяты> 

<

адрес>». На фрагменте была сделана пояснительная надпись, после чего, на данном фрагменте сотрудник полиции, незаинтересованные лица и ФИО3 поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие расписались. Далее сотрудник полиции в присутствии незаинтересованных лиц и ФИО2 осмотрел место, где ФИО3 нашел изъятый у него спичечный коробок с наркотическим средством. В ходе осмотра участка местности, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором все поставили свои подписи. Далее они проехали в квартиру, в которой проживает ФИО3, по адресу: 

<

адрес> где с письменного согласия гр. ФИО2, в присутствии незаинтересованных лиц и ФИО2 сотрудник полиции провел осмотр квартиры в которой ФИО14 проживает. В ходе осмотра квартиры ФИО2, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором все поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, протокол допроса л.д. 97-98, который показал, что на основании оперативной информации, поступившей в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением и хранением наркотического средства, было принято решение о проведении ОРМ - «Наблюдение». Для проведения данного ОРМ были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. После этого он, совместно с понятыми на служебном автомобиле прибыли в 

<

адрес>, на пересечение 

<

адрес>, где находились другие сотрудники полиции и мужчина, который подозревается в незаконном обороте наркотиков. Находясь в автомобиле Лада Приора №, он представил понятых ФИО2 и попросил мужчину представиться. Тот представился как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего он в присутствии понятых, попросил мужчину выдать запрещенные вещества, если таковые у него при себе имеются. Тот заявил, что у него при себе в правом кармане шорт, одетых на нем, находится наркотическое средством - 

<

данные изъяты>, предназначенное для личного употребления. Далее ФИО3 самостоятельно выдал, из правого кармана шорт, одетых на нем, коробок из-под спичек, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета внутри. ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, предназначенное для личного употребления, которое он нашел у столба расположенного у 

<

адрес> коробок из-под спичек, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, с веществом светлого цвета внутри, он в присутствии понятых и ФИО2, изъял и упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью темного цвета, концы нити оклеил фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». На фрагменте была сделана пояснительная надпись, после чего, на данном фрагменте он, понятые и ФИО3 поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие расписались. 

Далее он в присутствии понятых и ФИО2 осмотрел место, где ФИО3 нашел изъятый у него спичечный коробок с наркотическим средством. В ходе осмотра участка местности, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором он, понятые и ФИО3 поставили свои подписи. Далее они проехали в квартиру, в которой проживает ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, где он с письменного согласия ФИО2, в присутствии понятых и ФИО2 провел осмотр квартиры. В ходе осмотра квартиры ФИО2, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором все поставили свои подписи.

Вина ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ л.д.6, согласно которого в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 ч. 30 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО3 у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят коробок из-под спичек, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета;

-постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ л.д.8;

- актом наблюдения от 21.06.2019г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут проводилось скрытое наблюдение за участком местности у 

<

адрес> в 13 часов 30 минут со стороны 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес> подошел ФИО3, остановился, подошел к столбу высоковольтной линии, наклонился, поднял что-то с земли и сунул руку правый карман шорт одетых на нем. После этого ФИО3 был задержан и проведен его личный досмотр, л.д. 10;

- протоколом личного досмотра и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был досмотрен гр. ФИО3, в ходе досмотра у последнего из правого кармана шорт, надетых на нем, был изъят спичечный коробок, внутри которого находился пакетик с веществом светлого цвета внутри, ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство героин, которое он нашел и оставил для личного употребления, л.д. 11-12, 13;

-актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, л.д. 39;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество массой 3,50 г, согласно сопроводительному документу, изъятое у гр. ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, л.д. 41-42;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество массой 3,45 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества после исследования составила 3,42 г. л.д. 78-82;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> изъятое у ФИО2, смывы с рук ФИО2 л.д. 84-85;

-постановлением о признании и приобщении к уголовному уделу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ л.д. 86;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 л.д. 89-91;

-постановлением о признании и приобщении к уголовном делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ л.д. 92.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 признан вменяемым. У ФИО2 имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, алкоголь), употребление в настоящее время (шифр по международной классификации болезней 10-го пересмотра F 19.24). ФИО3 мог в момент совершения инкриминируемого деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по уголовному делу, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, в связи с чем, может предстать перед следствием и судом. По своему психическому состоянию в настоящее в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО2 рекомендуется лечение от синдрома зависимости (наркомании) и медицинской реабилитации, л.д. 103-104.

Таким образом, суд считает вину ФИО2 доказанной, его действия органом следствия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 3,50 грамм в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» относится крупном размеру. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 ч. 3 УК РФ, общественную опасность преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, количество наркотического средства, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 вину признал, чистосердечно раскаивается, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.60), состоял на учете в наркологическом диспансере с 10.10 с диагнозом « синдром зависимости от опиоидов», снят с учета 03.16 года (л.д.62), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.74), болен ВИЧ и другими заболеваниями, что подтверждается выпиской из амбулаторной карты №, имеет престарелую мать, которой оказывает материальную помощь, работает неофициально электросварщиком в 

<

данные изъяты> эти обстоятельства суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

ФИО3 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указал место, где было приобретено наркотическое средство, согласился на проведение осмотра своего жилища, это обстоятельство суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и учитывает его при назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированных государственных, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, поэтому суд считает возможным применить к ФИО2 положения ст. 73 УК РФ и назначить условное наказание.

Суд считает необходимым обязать ФИО2 пройти лечение от синдрома зависимости (наркомании) и медицинскую реабилитацию, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, он нуждается в таком лечении.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, данных о личности ФИО2 оснований применения к нему положений ст. 64 УК РФ, а также для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает, поскольку это не будет способствовать исправлению осужденного.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296-299, 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.

На основании ст. 73 ч. 1, 3, 5 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на ЧЕТЫРЕ года.

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока обязать ФИО2:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, кроме случаев, связанных с работой или учебой;

- два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни и часы;

- пройти лечение от синдрома зависимости (наркомании) и медицинскую реабилитацию.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество героин, остаточной массой 3,42 грамм, смывы с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

материалы ОРД в отношении ФИО2 – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня получения копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Ф. Третьяков